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Paturēt gaismu acīs,
Kad aiz muguras krājas ēnu strēķi,
Kad tumsa sakrīt pār ceļu un pleciem,
Kad neredz uz mēness vairs ūdensnesēju,
Kad jaunu cerību rītdienas nēšos smeļ,
Kad rīta sveicienu pāri jumtiem dzēš vējš
Un skan tikai aizmirstīgs, aizmirstīgs zvans.
Paturēt gaismu acīs.
Paturēt gaismu.
E. Sudmale

Sveicu Madlienas pagasta iedzīvotājus Latvijas 
Republikas proklamēšanas 93. gadadienā!

Madlienas pagasta pārvaldes vārdā Ojārs Atslēdziņš

ES LEPojoS AR LATVIjAS…

Novembris  i r  Latvi jas 
dzimšanas dienas mēnesis. Kaut 
mūsu valsts ir maza, tajā nav 
neparastu kalnu un dziļu ieleju, 
tomēr Latvija ir īpaša. Tikai te 
pļavas tā neparastāk iekrāsojas 
ziedēšanas laikā, meži uzpošas 
zaļi zilganos mētelīšos un ūdeņi 
čalodami iemirdzas sudraba 
vizulīšos. Latvietis lepojas 
ar dabas skaistumu, mums ir 
tik daudz gudru un talantīgu 

cilvēku, kuri godam spodrina 
Latvijas vārdu pasaulē. Katrs 
jau visvairāk priecājas par savu 
dzimto vietu, kur uzaudzis, kur 
bērnībā taku taciņas izskraidījis, 
kur priecājies par saulstaru 
pielietajiem rītiem un dzestra-
jiem vakariem… Ielūkosimies 
Madlienas vidusskolas 8.– 11. 
klašu skolēnu pārdomās par 
savu Latviju!

Latviešu valodas skolotāja 
Zinta Saulīte

Es lepojos ar Latvijas dabu. 
Mums ir kārtīgas ziemas ar 
aukstumu un biezu sniega segu. 
Vasarās varam nosauļoties 
brūni, un nemaz nav jābrauc uz 
ārzemēm. Ir iespēja izpeldēties 
Baltijas jūrā. Meži dod svaigu 
gaisu. Es lepojos ar Gaiziņu – 
augstāko Latvijas kalnu, Dauga-
vu – likteņupi, kura kā josta ar 
saviem līkumiem rotā mūsu 
valsti. Mīlēsim savu dzimteni 
un nepiesārņosim to!

Elfa Bukša, 8.a kl.

Tikai Latvijā ir skanīgākās 
putnu dziesmas. Te aug lep-
ni un diži koki. Rudens nāk 
ar krāsu dažādību. Palūko 
nokritušu lapiņu, tajā ir neparasti 
zīmējumi! Pavasaros ābeļdārzi 
atver simtiem ziediņu. Katrai 
ābelei tie ir citā krāsā. Vasarā 
acis priecē zaļais tonis. Lauki, 
pļavas un meži – visi ielīksmo 
ar mierīgo zaļumu.

Iveta Streile, 8.a kl.

Latvijā ir skaista daba. Kad 
līst lietus, pasaule paliek pelēka 
un drūma. Uzspīdot saulei, viss 
iekrāsojas zeltā un sudrabā. 
Mūsu dzimtenes daba būs skais-
ta, ja mēs to nepiesārņosim, kop-
sim un saudzēsim. Atpūšoties 
pie dabas, mūsos ienāk prieks 
un optimisms.

Santa Liepiņa, 8.a kl.

Visvairāk es lepojos ar Lat-
vijas krāšņo un mainīgo dabu. 
Mums ir viszaļākie un bagātākie 
meži, viszilākie un dzidrākie 
ezeri. Mēs varam izbaudīt visus 
četrus gadalaikus. Es priecājos, 
ka Latvijas zaļā rota – meži 
– tiek saudzēti un aizsargāti, 
ierīkojot dabas parkus. Mūsu 
zilie ezeri ir tīri un dzidri, īpaši 

jau Latgalē.
Madara Praliča, 9. kl.

Latvijas daba ir viena no 
skaistākajām uz pasaules. Ti-
kai te ir smaržpilns pavasaris, 
kad viss mostas no sniega un 
atdzīvojas, kad pļavas ir pilnas 
dzeltenām māllēpēm un baltām 
pīpenēm. Skaistas ir Latvijas 
vasaras ar visgarākajām dienām 
un visīsākajām naktīm. Īpaši ir 
Jāņi ar ugunskuriem, sieru un 
alu. Spilgts ir rudens ar krāsu 
daudzveidību un ražas bagātību. 
Zeme iekrāsojas gan sarkanīga, 
gan zeltaina, gan sirmi balta.

Laura Jēgere, 10. kl.

Latvijā nav augstu, sniegotu 
kalnu, dziļu ieleju, bet mums 
ir skaistākie meži, kuri rudenī 
krāsojas zeltainos un bronzas 
toņos. Latvijā ir krāšņākās upju 
ielejas. Kad brauc ar laivu, var 
redzēt neparasti izskalotās klin-
tis – īpaši Gaujas upē. Skaistais 
ir visur, tikai jāprot to saskatīt 
un ieraudzīt.

Toms Piternieks, 10. kl.

Latvijā ir daudz dabas parku 
un rezervātu. Īpaši skaists un 
sakopts ir Tērvetes dabas parks, 
kura teritorijā ir reti sastopams 
priežu meža tips. Te priedes 
sasniedz pat 270 gadu vecu-
mu. Interesants ir Grīņu dabas 
rezervāts, kuru izveidoja, lai 
aizsargātu reti sastopamu augu 
– Grīņu sārteni. Daudzveidīgs 
ir Gaujas Nacionālais parks. Te 
var aplūkot Gaujas senleju un 
priecāties par dabas krāšņumu 
visos gadalaikos.

Signe Volkopa,  11.  kl . 

Zīmējuma Autors:  Agnis Lazdiņš
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ČIEKuRS SAuc PALīGĀ - LAbDARībAS 
PRojEKTS „DĀVĀ SAPNI”

Fonds „Dāvā sapni” kopā ar 
TV 3 un Hipo fondiem uzsāk 
labdarības projektu „Dāvā 
sapni”. Atšķirībā no citiem 
labdarības projektiem šajā 
projektā tiek vākti līdzekļi, lai 
palīdzētu bērniem, nevis sūtot 
viņus ārstēties uz ārzemēm, 
bet gan atvedot pasaulē atzītas 
ārstēšanas metodes uz Latviju.

„Dāvā sapni” mērķis ir 
palīdzēt ap 2000 Latvijas bērnu, 
kas cieš no kustību traucējumiem. 
Par akcijas laikā savāktajiem 
līdzekļiem fonds “Dāvā sapni” 
aicinās uz Latviju ārstus, kas 
varēs palīdzēt bērniem, nosakot 
labāko ārstēšanu, kā arī plāno 
ieviest Latvijā speciālu  biofeed-
back Brucker terapijas metodi, 
kuru pasaulē izmanto kustību 
traucējumu ārstēšanā bērniem. 
Kampaņa šogad notiek no 24. 
oktobra līdz 11. decembrim un 
ar jaunām iecerēm turpināsies 
arī nākamajos gados.

Jau divas nedēļas TV 3 ēterā 
ar uzmundrinošu dziesmu mūs 
visus priecē Čiekurs – mazs 
neatlaidīgs, sprigans puika, kurš 
vienmēr ir klāt īstajā brīdi, ja 
kādam ir vajadzīga palīdzība. 
Vai tas būtu kaķēns, kas netiek 

lejā no koka, vai gliemeži, ku-
rus var sabraukt motobraucēji 
– visiem Čiekurs steidz palīgā.

Palīdzēt bērniem, kuriem 
dzīve nav gluži tāda, kā viņi to 
vēlas, jo to apgrūtina slimība – 
tāds ir arī fonda „Dāvā sapni” 
galvenais uzdevums. Fonds 
kopā ar Čiekuru, TV 3 un 
Hipo fondiem uzsāk labdarības 
kampaņu „Dāvā sapni”, kuras 
laikā vāks līdzekļus bērniem, kur 
vislielākais sapnis ir būt tādiem 
pašiem kā citi, kopā ar viņiem iet 
rotaļās, iepazīt pasauli un katru 
dienu iemācīties ko jaunu.

Labdarības projekts „Dāvā 
sapni” atšķirsies no visiem 
līdz šim Latvijā realizētājiem 
labdarības projektiem. Latvijā 
i r  ne mazums bērnu,  ku-
riem ir saslimšanas, kuras 
Latvijā izārstēt nevar. Šādiem 
bērniem palīdzīgu roku sniedz 
sabiedriskās organizācijas un 
fondi, kas palīdz vecākiem 
savākt nepieciešamos līdzekļus, 
lai bērni kopā ar vecākiem 
varētu doties uz ārzemēm, kur 
viņi var saņemt tik nepieciešamo 
ārvalstu ārstu vai speciālistu 
palīdzību. Atšķirībā no ci tiem 
labdarības projektiem šajā 

projektā tiks vākti līdzekļi, lai 
palīdzētu bērniem, nevis sūtot 
viņus ārstēties uz ārzemēm, 
bet gan atvedot pasaulē atzītas 
ārstēšanas metodes uz Latviju, 
lai bērni varētu ārstēties mājās. 
tādejādi aiztaupot bērniem un 
vecākiem stresu, finanšu izde-
vumus un sadzīviskas neērtības, 
kas saistītas ar došanos uz 
ārzemēm.

„Dāvā sapni” mērķis ir 
palīdzēt vidēji 2000 Latvi-
jas bērnu, kas cieš no kustību 
t r a u c ē j u m i e m .  K u s t ī b u 
traucējumi bērniem ir radušies 
cent rā lās  nervu s is tēmas 
bojājumu rezultātā smagu 
dzemdību, iedzimtības, slimību 
vai traumu dēļ. Šie bērni nevar 
kustēties kā citi bērni un līdz 
ar to, nevar iemācīties darīt to, 
ko prot citi bērni viņu vecumā, 
lai arī lielākā daļa no viņiem ir 
gudri un pat talantīgi. Ikviena 
apgūta kustība ļauj šiem bērniem 
iemācīties daudz jauna. Pasaulē 
ir ārsti, kas specializējušies 
tieši šādu bērnu ārstēšanā. Ir 
speciālas terapijas metodes, kas 
palīdz bērniem, apgūt kustības. 
Par akcijas laikā savāktajiem 
līdzekļiem fonds „Dāvā sapni” 

aicinās uz Latviju ārstus, kas 
varēs palīdzēt bērniem, nosakot 
labāko ārstēšanu, kā arī plāno 
ieviest Latvijā biofeedback 
Brucker terapijas metodi, kuru 
izmanto kustību traucējumu 
ārstēšanā bērniem citur pasaulē.

Ikviens, kas vēlas palīdzēt 
bērniem ar kustību traucējumiem, 
piepildīt viņu lielāko sapni – būt 
tādiem pašiem kā citi bērni – 
rotaļāties, mācīties un iepazīt 
pasauli, var:

ziedot zvanot pa tālruni 
90067000 (maksa par vienu 
zvanu 1 Ls); 

pieteikties Hipo Fondu pen-
siju 2.līmenim un Hipo Fondi 
ziedos projektam 5 Ls. (vairāk: 
www.hipofondi.lv vai zvanot uz 
671155555); 

p ā r s k a i t ī t  z i e d o j u m u 
uz  Latvi jas  Hipotēku un 
zemes bankas kontu LV48L-
HZB2100195237001 (Reģ.
Nr.40008169506) ar norādi 
„Ziedojums”; 

Vairāk par fondu lasiet www.
davasapni.lv/par_projektu vai 
www.draugiem.lv/davasapni , 
par čiekuru www.davasapni.lv

 

Latvija ir diezgan maza 
valsts, taču tā man ir īpaša 
un neatkārtojama. Katrs no 
mums var pielikt roku Latvi-
jas attīstībā. Veidojot Koknesē 
Likteņdārzu, arī es aizvedu 
tumši pelēku laukakmeni kā 
apliecinājumu latviešu tautas un 
manas dzimtas pagātnes spēkam 
nākotnei. Likteņdārzs klusi un 
neuzkrītoši liek katram latvietim 
saprast, ka tikai kopā mēs esam 
neuzvarami un stipri.

Īpaša ir mana Madliena, kas 
atrodas pašā Latvijas viducī. Te 
ir neparasta un gaiša aura, jo 
manas dzimtas cilvēki šeit dzīvo 
jau paaudžu paaudzēs. Uzkāpjot 
kādā Madlienas paugurā, pa
veras skaists skats un sirdī ielīst 
siltums, miera un mājas sajūta. 
Madliena ir manas sirds māja.

Gunda Pozņakova, 11. kl.

Es lepojos  ar  Latvi jas 
skanīgajām dziesmām, kuru 
ir tik daudz, ka varētu dziedāt 

ES LEPojoS AR LATVIjAS…
mūžīgi. Latvieši tās izpilda tik 
atraktīvi, ka pat ārzemnieks, 
neizprotot dziesmu tekstus, ir 
gatavs dziedāt līdzi. Skaisti un 
nozīmīgi ir dziesmu svētki. Es 
lepojos, ka latviešus sauc par 
dziedātājtautu. 

Elīna Strazdiņa, 9. kl.

Es lepojos  ar  Latvi jas 
cilvēkiem. Mārtiņu Freimani 
– mūziķi, aktieri, komponistu, 
vokālistu un televīzijas šovu 
vadītāju. Viņa dziesmas zina 
visā Eiropā. Ēvaldu Valteru – 
latviešu strēlnieku, aktieri un 
literātu, kurš nodzīvoja 100 
gadus. Teātris bija viņa sūtība 
un aicinājums.

Kitija Vasiļjeva, 9. kl.

Latvijā ir daudz sportistu un 
mūziķu, ar kuriem var lepo-
ties. Elīnu Garanču kā vienu 
no labākajiem mecosoprāniem 
pazīst gan Eiropā, gan ASV. 
Populārs ir diriģents Māris 
Jansons, komponists Pēteris 

Vasks, pianists Vestards Šimkus. 
Vislielākais lepnums ir Rai-
monds Pauls. Viņa dziesmas 
dungo visā plašajā pasaulē.

Mūsu valsts var lepoties ar 
sportistiem – Latvijas labāko 
garo distanču skrējēju Jeļenu 
Prokopčuku, spēcīgajiem hoke-
jistiem Artūru Irbi un Sandi 
Ozoliņu, pirmo Olimpisko 
čempionu BMX riteņbraukšanā 
Māri Štrombergu.

Sintija Šmate, 9. kl.

Es lepojos ar Latvijas hokeja 
komandu „Rīgas Dinamo”. Lai 
gan šī sezona nav iesākusies 
veiksmīga, tomēr es priecājos 
par puišiem, jo viņi nepadodas 
un cīnās līdz galam. Lepojos 
ar ielu vingrotāju komandas 
dalībniekiem un to dibinātāju 
Māri Šlēziņu, kurš noorganizēja 
p i r m o  i e l u  v i n g r o š a n a s 
čempionātu Grīziņkalnā.

Kaspars Kurpnieks, 9. kl.

Es lepojos ar saviem tu-

viniekiem. Viņi ir čakli, gudri 
un labsirdīgi. Rasma Vērpēja ir 
jauks pedagogs gan Madlienas 
vidusskolā, gan svētdienas 
skolā. Viņa aktīvi sadarbojas ar 
vācu jauniešiem, organizē no-
metnes un pieredzes apmaiņas 
braucienus. Tikpat rosīgs un 
čakls ir arī Rasmas vīrs.

Es lepojos ar savu uzņēmīgo 
un sirsnīgo vecmāmiņu Lili-
ju, kura vada biedrību „Otrās 
mājas” un ir daudz paveiku-
si, lai organizācijas telpas ir 
gaišas, saulainas un modernas. 
Kad vecmāmiņa runā publikas 
priekšā, man acīs iemirdzas 
prieka asaras.

Megija Lasmane, 9. kl.

Mana mamma ir, bija un būs 
mans Latvijas lepnums! Viņa 
vienmēr ir optimistiska, lai arī 
kādas būtu grūtības. Mamma 
prot ideāli gatavot ēst. Viņa 
klausās mūziku tikpat skaļi, cik 
es. Viņa ir ļoti, ļoti labsirdīga.

Dzidra Zaica, 11. kl.

Turpinājums no 1.lpp
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3Madlienas Vēstis
Paņem pielijušu meža taku,
Sasildi pie sevis, dvēselīt,
Apsedz to ar viršu zilām ilgām
Tā, lai laimes pašai nepietrūkst.
Iesien smaidā caurspīdīgo gaismu,
Rudens lapa ko no vējiem slēpj,
Saules zaķēns zelta mirkļus sakrās
Tā, lai gaismas pašai nepietrūkst.
Paskaties, cik koši kvēlo dzīve
Sārtā dzērveņogā, dvēselīt.
Sadosimies rokās pāri salnas naktij
Tā, lai cerību un spīta nepietrūkst.

(Ilze Zilbere)

„ŪDENS GoTIņAS” 
PALAISTAS GANībĀS!

izrādītos precīzs un īstenotos!
Piezīmēšu, ka līdz šim veiktie 

ezeriņa glābšanas pasākumi pret 
ezeriņa mežonīgo aizaugšanu, ir 
tikai pirmie soļi. Iesāktais darbs 
jāturpina. Jārod iespējas pava-
sara periodā vēl papildināt amūru 
skaitu ezeriņā, lai, atbilstoši 
ezeriņa atklātās ūdens virsmas 
platībai, tajā sekmīgi saim-
niekotu nepieciešamais amūru 
daudzums. Šajā sakarā pieļauju 
varbūtēju pagasta finansiālo 
atbalstu. Makšķernieki cer, 
ka pastāv taču iespēja nākošā 
gada pagasta budžetā ieplānot 
nelielu summu – līdz 150 latiem, 
turpmākai amūru iegādei un 
ielaišanai ezeriņā. Mēs būtu ļoti 
pateicīgi!

Un vēl par vienu problēmu, ku-
ras risinājums nav makšķernieku 
spēkos. Ezeriņā nesaudzīgi 
sākuši saimniekot bebri! Viņu 
darbošanās ezeriņam par labu 
nenāk! Cienījamie pagasta med-
nieki! Varbūt Jūs varat palīdzēt 
ezeriņam? Padomājiet lūdzu! 

Ar cieņu, visās norisēs ap 
ezeriņu līdzvainīgais, 

 A. Šrāders 
Paldies par 

fotouzņēmumiem V. Liepiņam!

Oktobra nogalē noslēdzās 
pirmais etaps Plāteres ezeriņa 
glābšanā, mēģinot novērst tā 
aizaugšanu. Ezeriņā tika ielaisti 
pagasta makšķernieku sarūpētie 
amūri.to iegādi atbalstīja 18 
aktīvākie pagasta copmaņi. 
Ar pateicību nosaukšu visus, 
kuri šo ieceri atbalstīja. Paldies 
saku: Andrejam Skalbergam, 
Guntim Muceniekam, Ludim 
Markovskim, Jurim Circenim, 
Osvaldam Cinītim, Broņislavam 
Zukulim, Aigaram Praličam, 
Gunāram Leitānam, Valteram 
Liepiņam, Pēterim Braueram, 
Ivaram Šrāderam, Raimondam 
Mūrniekam, Edvīnam Ridūzim, 
Jān im Saus iņam,  Mār im 
Virsnītim, Ģirtam Bergmnanim
Behmanim, Raitim Līdakam. 
Tādējādi ezeriņā ganās jau 23 
„ūdens gotiņas”, kuru vidējais 
svars ir aptuveni 2 kilogrami. 
Tas savukārt dod zināmas garan-
tijas viņu izdzīvošanai, nekļūstot 
par garšīgu maltīti ezeriņā 
mītošajām lielajām līdakām.

Pēc Seces zivjaudzētavas 
da rb in ieku  p ie redzes  un 
teiktā, varam cerēt uz amūru 
izdzīvošanu arī salīdzinoši bar-
gos ziemas apstākļos. Turēsim 
īkšķus, lai šis novērojums 
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RuDENS SVēTKI „ĀboLīšI - 
SĀRTVAIDZīšI”

Rudens ir bagāts vīrs, kurš 
savos ratos ved gan zeltainu 
labību, gan krāšņus ziedus, gan 
meža veltes, gan krāsu podus 
un otas rudens skaistumam, 
gan varenus ražas krājumus ar 
augļiem, ogām un dārzeņiem.

Šogad bija bagāta ābolu raža 
un rudens pie mums atnāca 
ar lieliem, smaržīgiem ābolu 
groziem un pasākumu „Abolīši 
– sārtvaidzīši”. Svētku idejas 
autores – mūzikas skolotājas 
Ineta Balode un Ilva Kaulača. 
12.oktobrī Taurenītī   valdīja 
dzīvespriecīgs noskaņojums. 
Rudens rūķi /skolotāju Vi-
nitu Mūrnieci/ bērni sagaidīja 
ar tautasdziesmām par rude-
ni, jautrām dejām, skanīgām 
dziesmām un kopīgām rotaļām. 
Liels prieks un pārsteigums 
sākās, vērojot teātra izrādi 
„Ābols”, kad ciemos atskrēja 
Zaķis /skolotāja Una Ločmele/ 
un ieraugot mežābelē vienīgo 
ābolu, gribēja to noraut, bet 
nevarēja aizsniegt. Brīdi vēlāk, 
kā straujš viesulis, skaļi sau-
cot „krā, krā”, ātrā lidojumā 
atsteidzās Vārna /skolotāja 
Sarmīte Ozoliņa/ un palīdzēja 
Zaķim noraut ābolu, bet, tavu 
bēdu, ābols krītot, novēlās 
zemē uz Eža asajām adatām. 
Ezis /skolotāja Rudīte Stru-
ka/, priecīgs par negaidīto 
pārsteigumu, ar ābolu devās 
prom, atstājot Zaķi un Vārnu, 
skaļi protestējot pret tādu 
netaisnību. Starp draugiem 
izcēlās strīds, jo katram šķita, 
ka tieši viņam pienākas atrastais 
ābols. Atliek tikai minēt, kā 
viss turpinātos, ja īstajā brīdī 
neparādītos Lācis /skolotāja 
Vija Celma/, kurš strīdu izšķīra 
pēc tiesas un taisnības ar pa-
domu, ka ābols jāsadala četrās 
vienādās daļās. Vienu daļu 
saņēma Zaķis – par to, ka atrada 
ābolu. Vārna – otru daļu par 
to, ka ābolu norāva. Trešā daļa 
Ezim – par ābola noķeršanu, 
bet ceturtā Lācim – par labo 
padomu un strīda izšķiršanu. 
Svētku izskaņā visas grupas 
saņēma cienastu – veselīgus 
un garšīgus ābolus. Pasākums 
bija izdevies – ar pozitīvām 
emocijām, gaišām domām un 

labu noskaņojumu.
No 10. – 14. oktobrim iestādē 

organizējām tematisku izstādi 
– „Āboli”, kurā varēja redzēt 
darbus, ko gatavoja bērni kopā 
ar vecākiem, atbilstoši katra 
iespējām, varēšanai un izdomai. 
Šī izstāde bija neparasti intere-
santa, daudzveidīga, jo varējām 
apskatīties dažādās tehnikās 
darinātus ābolus – zīmētus, 
aplicētus, adītus, šūtus no audu-
ma, veidotus no dzijas pušķiem 
un no koka. Daži veidojumi 
izskatījās kā īstas tortes, rotātas 
ar āboliem, bet citi iepriecināja 
ar pašgatavotiem gardu miem 
ziemai – ābolu kompotu un 
ievārījumu, mākslinieciski 
noformējot trauku ārējo iz
skatu. Paldies jums, vecāki, 
par atsaucību, ieinteresētību un 
radošajām idejām, jo visiem 
kopā vienmēr izdodas paveikt 
labus darbus, kuri iepriecina gan 
pašu darītāju, gan līdzcilvēkus!

VPII „Taurenītis” vadītājas 
vietniece 

izglītības jomā Aija Simsone

Pasakas varoņi

Katram pa ābolam!
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Turpinājums 7.lpp

Ekskursija Kauņā

Pie smilšakmens alām

EKSKuRSIjA uZ LIETuVu

Katru gadu oktobra sākumā, 
atzīmējot Skolotāju dienu, 
Madlienas vidusskolas peda-
gogi dodas kādā pārgājienā vai 
ekskursijā. Šoreiz devāmies 
p a l ū k o t ,  k ā  d z ī v o  b r ā ļ i 
lietuvieši. Jaukā 14. oktobra 
dienā izbraucām pretī saulītei uz 
Šauļiem kultūrvēstures mācību 
ekskursijā. 

Šauļi ir ceturtā lielākā Lietu-
vas pilsēta, kas savu dzimšanu 
saista ar Saules kauju 1236. 
gadā. Visos pilsētas pulksteņos 
ciparu veidolā redzami tikai 
12, 3 un 6. Šauļus vairākkārt 
plosījuši kari, ugunsgrēki un 
mēris. Pilsētas atjaunošanu un 

pārbūvi 18. un 19. gadsimtā 
plānveidīgi vadīja ievērojami 
arhitekti. Ielu tīklu veidoja ar 
ideju katras nozīmīgākās ielas 
galā ieraudzīt kādu ievērojamu 
vai acij tīkamu objektu. Tālu 
saskatāma pakalnā stāvošā 
Svētā Pētera un Pāvila katedrāle, 
kura mūs sagaidīja ar svinīgu 
ērģeļmūziku. Unikālo saules 
pulksteni darbībā neredzējām, 
jo saule noslēpās, un mēs, 
viegla smidzekļa pavadījumā, 
tu rp inā jām i epaz ī t i e s  a r 
pilsētu. Apskatījām skulptūras: 
Strēlnieku  zelta puisēnu ar 
nolaistu loku un milzu skārda 
lapsu ezermalā. Pastaigājām 

pa centrālo Viļņas ielu  vienu 
no Eiropā vecākajām gājējiem 
atvēlētajām ielām. Lietuvieši 
lepojas ar to, ka vieni no pirma-
jiem Eiropā un bijušajā PSRS 
ierīkoja gājēju ielas. 

Arī  Kauņā Laisves jeb 
Brīvības bulvāris atvēlēts tikai 
gājējiem. Turpat iekārtojāmies 
viesnīcā un gājām iepazīt jau 
naksnīgo Kauņu. Bulvāra 
vidū visā tā garumā liepu ale-
ja, dažas skulptūras; malās – 
veikali, veikaliņi, jo Kauņa 
vienmēr bijusi tirgotāju pulsēta; 
administratīvas ēkas, celtas 
klasicisma stilā 20.gs. sākumā, 
kad Kauņa 20 gadus bija Lietu-
vas galvaspilsēta; kafejnīcas, 
kur atpūtās lielākoties jaunieši, 
droši vien studenti no kādas no 
piecām Kauņas augstskolām; 
piemineklis Vītautam Dižajam; 
dažādu konfesiju baznīcas. 
Gaiši izgaismota mirdzēja Svētā 
Erceņģeļa Mihaila pareizticīgo 
baznīca, celta cariskās Krievi-
jas okupācijas laikā krievu 
karavīriem, tirgoņiem un amat
niekiem.  

Nākamajā rītā daļu pilsētas 
izstaigājām kopā ar gidu un 
klausījāmies stāstījumu par 
Kauņas un tās iedzīvotāju 
likteņiem dažādu varu laikos. 
Kauņa atrodas divu lielāko 
Lietuvas upju  Nemunas un 
Neres  satekā un visos laikos bi-
jusi stratēģiski nozīmīga. Pilsētā 

redzami gan dziļi grāvji, gan 
cietokšņi vai to drupas. Cariskās 
Krievijas būvētā cietokšņa IX 
fortā, kas kalpojis arī kā cietums 
un nāves nometne, iekārtots 
muzejs un piemiņas vieta Otrā 
pasaules kara upuriem. Pazemes 
bunkuru, ieroču, nonāvēto 
cilvēku mantu apskate radīja 
smagu, nomācošu sajūtu, bet 
tāda ir vēsture. 

Bezrūpīgāka un jautrāka 
izvērtās pastaiga pa Kauņas 
Zooloģisko dārzu. Dzīvnieki 
nebija laiski un miegaini, kā 
mēdz gadīties karstā laikā, 
bet pat komunicēja ar dažiem 
apmeklētājiem.

Ar vēsturisku objektu  
vairāk nekā 70 gadu vecu fu-
nikulieri  uzbraucām pakalnā, 
kur apmeklējām jaunu, 2005.
gadā pabeigtu celtni – Kristus 
Augšāmcelšanās baznīcu  ar 
izcilu akustiku, atturīgu, bet 
tomēr greznu interjeru. No 
baznīcas jumta skatu laukuma 
mēģinājām atrast jau apmeklētās 
vietas pilsētā.

Saulainā pievakarē jaunas 
informācijas, skaistu skatu, 
dažādu  i z jū tu  pā rbagā t i 
devāmies mājupceļā. 

Madlienas vidusskolas 
bibliotekāre Edīte Lase

jAuKA ATPŪTA LīGATNē
Šogad rudens neparasti 

silts un krāšņs izdevies, tāpēc 
izmantojām izdevību un 26. 
oktobrī devāmies ekskursijā 
uz Līgatni. Kaut arī tas nemaz 
nav tik tālu, izrādījās, ka mēs 
tur neesam bijuši jau vairākus 
gadu desmitus. Tāpēc viens 
no interesantākajiem objek-
tiem mums šķita slepenais 
bunkurs Līgatnē. Padomju 
laika īpaši slepenais objekts 
ar segvārdu Pansionāts at-
rodas Rehabilitācijas centra 
„Līgatne” teritorijā 9m zem 
zemes. Tas ir labiekārtots 
bunkurs 2000m2 platībā, kuram 
slepenības zīmogu noņēma 
2003.gadā. Tas ir izbūvēts 
pagājuša gadsimta 80tajos 
gados politiskās un valsts 
varas elites vajadzībām, valsts 
vadīšanai atomkara gadījumā. 
(biedru Vosa un Pugo slepenā 
slēptuve) Bunkurā iespējams 

redzēt unikālus plānus, kartes, 
noklausīšanās ierīces, pirmos 
kompjūterus, kas aizņem pusi 
istabas, elektrostaciju, gaisa 
kondicionēšanas iekārtu, metāla 
durvis un dažādas citas tā lai-
ka ierīces un sadzīves lietas. 
Daudzas no tām mums bija 
pazīstamas no padomju laikiem, 
bet jaunākajām, kas tajā laikā 
vēl bija mazas meitenes tā bija 
vēsture. 

Diena bi ja  saulaina un 
rudenīgi silta, tāpēc mums bija 
patīkami iziet nelielā pastaigā pa 
Līgatnes takām. Šogad, apgūstot 
ESF līdzekļus, Līgatnē tika 
izveidotas takas, staigājot pa 
tām un atjaunotajiem tiltiņiem, 
kāpelējot pa trepēm mēs varējām 
aplūkot rudenīgo Līgatni, veco 
fabrikas ēku (hendfabrik), lašu 
nārstošanas vietas un Līgatnes 
gulbjus un pīlītes.
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DRAuDZībAS KoNcERTS juMPRAVĀ

Oktobris kā garīgās mūzikas 
mēnesis Jumpravas baznīcā 
ir tradīcija mūsu kaimiņu 
Lielvārdes novadā. Šogad arī 
mūsu skolas audzēkņi un peda-
gogi 23.oktobrī bijām uzaicināti 
piedalīties pirmajā šā gada 
garīgās mūzikas koncertā. Lai 
gan mācību gads iesācies ar 
gammu un tehnisko skaņdarbu 
apgūšanu, tomēr bijām gatavi 
sniegt savu koncertprogrammu 
ar garīgās mūzikas repertuāru. 
Koncertā uzstājās Agnis Lazdiņš, 
Henrijs Augšpuls, Ernests Valts 
Circenis, Kitija Balode, Gerda 
Sedoja, izpildot gan skaņdarbus 
solo, koncertmeistaru Sarmītes 
Paegles un Ilvas Kaulačas 
pavadījumā, gan muzicējot due-
tos. Koncertā tika izpildīti kom-
ponistu J.S.Baha, Dž.Stenlija, 

Ž.F.Ramo, Ž. Bizē, Kupreviča, 
Dž. Kačini, F.Devjēna, Dž. 
Rosini un A.Vivaldi  skaņdarbi. 
Īpašus aplausus izpelnījās 
V.Zolotorjova skaņdarbs „Fe-
raponta klosteris” akordeona 
spēles skolotājas Natālijas 
Čuriļinas izpildījumā, kuru 
veltījām mūsu draugiem   
Jumpravas mūzikas un mākslas 
skolai, kura 21.oktobrī atzīmēja 
skolas 15.jubileju un, kuras 
audzēkņi uzstājās koncerta 
otrajā daļā.  Draudzības koncerts 
Jumpravas baznīcā apliecināja 
to, cik bērni laukos ir talantīgi, 
muzicējot tikpat aizrautīgi kā 
profesionālie mūziķi.   

Kārļa Kažociņa Madlienas 
mūzikas un mākslas skolas 

direktore Vita Ervalde.     

Koncerta dalībnieki pēc uzstāšanās jumpravas baznīcā

uzstājas flautas duets Kitija balode un Gerda Sedoja

Kameransamblī muzicē Henrijs Augšpuls un  
Ernests Valts circenis
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Turpinājums no 5.lpp

PARAKSTu VĀKšANA
1. novembrī sākusies Centrālā 

vēlēšanu komisijas (CVK) 
izsludinātā parakstu vākšana 
likumprojekta “Grozījumi Lat-
vijas Republikas Satversmē” 
ierosināšanai.

Saskaņā ar likumu „Par 
tautas nobalsošanu un likumu 
ierosināšanu” parakstu vākšana 
notiek vienu mēnesi, tātad līdz 
30. novembrim.

Parakstu vākšanai nodotie 
grozījumi paredz grozīt Latvijas 
Republikas Satversmes 4., 18., 
21., 101. un 104. pantu, iekļaujot 
tajā nosacījumu par krievu valo-
du kā otro valsts valodu.

Piedalīties parakstu vākšanā 
drīkst balsstiesīgie Latvijas 
pilsoņi, kuri parakstīšanās 
brīdī būs sasnieguši vismaz 18 
gadu vecumu. Lai piedalītos 
parakstu vākšanā, vēlētājam 
nepieciešama derīga Latvijas 
pilsoņa pase, kurā parakstu 
vācējs iespiedīs spiedogu par 
piedalīšanos parakstu vākšanā 
(spiedogs iespiežams Latvijas 
pilsoņa pasē 9. lappusē (1992. 
gada parauga pasē – 14. lappusē, 
bet, ja tajā nav vietas spie-

doga iespiešanai, pieļaujams, 
ka tas tiek iespiests 12. vai 13. 
lappusē).

Parakstīties par Satversmes 
grozījumu projektu vēlētāji 
varēs pašvaldību noteiktajās 
parakstu vākšanas vietās Latvijā, 
kā arī Latvijas Republikas 
diplomātiskajās un konsulārajās 
pārstāvniecībās ārvalstīs.

Ar Ogres novada domes 
l ē m u m u  O g r e s  n o v a d a 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā ir noteiktas 12 parakstu 
vākšanas vietas: Katrā parakstu 
vākšanas vietā parakstu vācēji 
strādās četras stundas dienā, arī 
sestdienās, svētdienās un svētku 
dienās.

Likums nosaka, ka tiem 
vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevarēs nokļūt 
parakstu vākšanas vietās, bet 
vēlēsies piedalīties parakstu 
vākšanā, tiks nodrošināta iespēja 
parakstīties savā atrašanās vietā, 
ja parakstu vācēji būs saņēmuši 
šo personu rakstveida iesniegu-
mus par balsošanas organizēšanu 
atrašanās vietās. Iesniegums 
par parakstu vākšanu vēlētāja 

atrašanās vietā ne vēlāk kā 
parakstu vākšanas 29. dienā (t.i., 
29. novembrī) pulksten 12.00 
nogādājams parakstu vācējam 
parakstu vākšanas vietā.

Parakstu vākšanu vēlētāju 
atrašanās vietās organizē pēdējā 
parakstu vākšanas dienā, (30. 
novembrī).  

Parakstu vākšanu CVK ir 
izsludinājusi tāpēc, ka 2011. 
gada 9. septembrī CVK tika 
iesniegts vairāk nekā 10 000 
vēlētāju parakstīts likumpro-
jekts „Grozījumi Latvijas Re-
publikas Satversmē”. Apko-
pojot un pārbaudot iesniegtos 
parakstus, Centrālā vēlēšanu 
komisija konstatēja, ka par Sat-
versmes grozījumu ierosināšanu 
ir parakstījušies 12 533 vēlētāji.

Likumprojekts “Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” 
tiks iesniegts parlamentā, ja 
parakstu vākšanā to atbalstīs ne 
mazāk kā viena desmitā daļa 
no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb 
vismaz 154 379 vēlētāji.

Novada vēlēšanu komisija 
katru nedēļu (līdz svētdienas 

vakaram) apkopos ziņas par 
savākto parakstu skaitu un 
ievietos informāciju CVK 
elektroniskajā datu sistēmā, 
norādot katras noslēgtās paraks-
tu vākšanas lapā saņemto parak-
stu skaitu tajā.

Madlienas parakstu vākšanas 
komisijas darba laiki:

6. novembrī 13.00 – 17.00
7. novembrī 13.00 – 17.00
8. novembrī 8.00 – 12.00
9. novembrī 8.00 – 12.00
10. novembrī 8.00 – 12.00
11. novembrī 10.00 – 14.00
12. novembrī 10.00 – 14.00
13. novembrī 13.00 – 17.00
14. novembrī 13.00 – 17.00
15. novembrī 8.00 – 12.00
16. novembrī 8.00 – 12.00
17. novembrī 8.00 – 12.00
18. novembrī 10.00 – 14.00
19. novembrī 10.00 – 14.00
20. novembrī 10.00 – 14.00
21. novembrī 13.00 – 17.00
22. novembrī 8.00 – 12.00
23. novembrī 8.00 – 12.00
24. novembrī 8.00 – 12.00
25. novembrī 10.00 – 14.00
26. novembrī 10.00 – 14.00
27. novembrī 10.00 – 14.00
28. novembrī 13.00 – 17.00
29. novembrī 8.00 – 12.00
30. novembrī 8.00 – 12.00

 Pavisam interesanti atklājumi 
saistās ar klintīs esošajām alām 
un pagrabiem. Sārtie, zeltainie 
un pelēkie smilšakmens ieži 
veidojušies pirms 350370 mil-
joniem gadu. Pirmie Līgatnes 
pagrabi, kas izcirsti ap 1770. 

jAuKA ATPŪTA LīGATNē

Kur lielā karote?
gadu, tūliņ būs 240 gadu veci 
un pēdējie izcirsti 1973.74. 
gadā. Garākā pagrabu ala ir 
ap 50m gara, bet mēs varējām 
ieskatīties 22m garā alā. Šajos 
alu pagrabos vēl līdz šai dienai 
vietējie iedzīvotāji glabā pārtiku 
ziemai. 

Pēc pastaigas devāmies uz 
Līgatnes pārceltuvi. Pa ceļam 
varējām vērot kā veidoju-
sies Līgatne. Vispirms koka 
mājas, kas celtas papīrfabrikas 
strādniekiem, pēc tam padomju 
laika daudzstāvenes. Līgatnes 
bērnudārzs izvietojies ļoti 
interesantā gotiskā stila ēkā, 
kura tika filmēta filmā “Ilgais 
ceļš kāpās” kā māja Alpos. 

Prāmis pār Gauju Līgatnē 
ir vienīgā šāda tipa pārceltuve 
Baltijā. Prāmi veido 2 kopā 
sastiprinātas laivas, uz kurām 
ir dēļu klājs. Pāri upei nostieptā 
trose neļauj prāmi aiznest pa 
straumi uz leju, bet no krasta 
uz krastu to pārvieto straumes 
spēks. Savā laikā Līgatnē pār 
Gauju ir bijuši 3 tilti. Līgatnes 
pārceltuvi pēc otrā pasaules 
kara, kad tiltus iznīcināja, 
ierīkoja Līgatnes papīrfabrika, 
lai fabrikas strādnieki tiktu 

uz darbu no Pārgaujas. Tagad 
pārceltuve ir Gaujas Nacionālā 
parka valdījumā. Tā darbo-
jas līdz 1.novembrim, bet, ja 
Gauja nav aizsalusi, vajag tikai 
piezvanīt un tiksiet pārcelts otrā 
krastā.

Pēc tam viesojāmies Karošu 
darbnīcā, kur meistars Oskars 
Robežnieks mums pastāstīja un 
parādīja kā no koka pagales top 
karote. Varējām arī iemēģināt 
roku karotes grebšanā. Pēc 
tam aplūkojām gatavos koka 
izstrādājumus un varējām 
tos arī iegādāties. Ekskursi-
jas noslēgumā nobaudījām 
pankūkas ar medu un ievārījumu, 
baudījām liepziedu tēju un 
nodegustējām lāceņu un upeņu, 
jāņogu vīnu, ko ražo Līgatnes 
vīna darītavā. 

VPII “Taurenītis” vadītāja 
Ingrīda Mārtiņa
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NOVEMBRIS MadlIENaS 
kultūras namā

PATEIcībA

LīDZjŪTībA

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

SLuDINĀjuMI

10. novembrī plkst. 14.00 G l e z n o t ā j a m  K ā r l i m 
    Hūnam  180

    Piemiņas brīdis Madlienas
    kapsētā
  plkst. 15.00  Atceres pasākums Madlienas
          vidusskolas zālē 
12. novembrī  plkst. 9.0012.00 Tirgus diena „Mārtiņdienu
    pavadām”
      Laukumā pie kultūras nama 
16. novembrī  plkst. 12.00 Liliputu cirks
      Madlienas kultūras namā  
    Ieeja: Ls 2
17. novembrī  plkst. 15.00 Latvijas Valsts
    93. gadadienas priekšvakarā  
      Piemiņas brīdis
    kapu kalniņā  
Madlienas kultūras namā

  plkst. 19.00 Svinīga darba jubilāru
    sveikšana un koncerts
  plkst. 21.00 Svētku balle  muzicēs Juris 
    Neretnieks
    Ieeja: bezmaksas
11. decembrī  plkst. 15.00  Koncerts 
    „Ziemassvētku roze” 
    Ieeja: bezmaksas
17. decembrī plkst.19.00 Ziemassvētku sarīkojums
     Madlienas pagasta pārvaldes
    iestāžu un struktūrvienību
    darbiniekiem
26. decembrī plkst.13.00   Svētku eglīte Madlienas
    pagasta pirmsskolas
    vecuma bērniem
28. decembrī plkst.13.00  Svētku eglīte Madlienas
    pagasta senioriem
31.decembrī plkst.24.00 Vecā gada pavadīšana,
    Jaunā Gada diskoballe
    Ieeja: Ls 2

Es visu atstāju Jums-
Savas skumjas
Un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar Jums
Kā raibs dzīpars vijies.
        (V.Kokle-Līviņa)

Izsakām vissirsnīgāko pateicību visiem, visiem, kuri juta mums 
līdzi lielajās bēdās Ainu Oļševsku zemes klēpī guldot.

Pateicībā – meita, dēls, mazmeita un Pēteris.

***
Madlienas komunālo pakalpojumu iestāde „ABZA” aicina 

privātmāju īpašniekus slēgt līgumus par māju pievadceļu attīrīšanu 
no sniega 2011./2012. gada ziemas sezonā.

Tālrunis uzziņām 29169962

***
17. novembra svinīgā pasākuma laikā Madlienas kultūras namā, 

turpinot tradīciju, tiks godināti Madlienas pagasta iestāžu un 
uzņēmumu darbinieki. 

Šogad paldies par ieguldījumu Madlienas pagasta attīstības un 
izaugsmes veicināšanā teiksim: Kārlim BOĻŠAKAM, Dzintrai 
LOGINAI, Borisam AĻEKSĒJEVAM, Guntai MOROZOVAI, 
Andim BIČEVSKIM un Signei KUŠNIREI.

Es aizeju kaut viss te ļoti patīk
Un gribētos vēl ilgi, ilgi būt.
Varbūt tur brīnumu var satikt,
Ko te man dzīve neatļāva gūt.

Izsakām dziļu līdzjūtību Aina Oļševskas piederīgajiem, viņu 
smilšu kalniņā pavadot

Madlienas pensionāru biedrība „Sisegale”

STAfEšu DIENA 
PENSIoNĀRIEM

24. novembrī pulksten 13.00 
Madlienas pensionāru biedrība 
„Sisegale” aicina uz kopīgu 
izkustēšanos Madlienas sporta 
kompleksa telpās. Sacensības 
notiks starp komandām, katrā 
komandā 5 dalībnieki. Aicinām 
p ieda l ī t i es  komandas  no 
klubiņa „Madaras”, biedrības 
„Otrās Mājas”, „Puķumīļiem”, 
Nūjotājiem un vēl citas, kas nav 
saistītas ar iepriekš minētajiem 
„grupējumiem”. 

Sacentīsimies divu veidu 
stafetēs – sportiskajās un prāta. 
Par šī stafetēm tuvāk zina stāstīt 

komandu pārstāvji – Ilga, Lili-
ja, Ināra, Skaidrīte, Malvīne, 
jautājiet arī man, Anitai, pa 
tālruni 65039565.

S a c e n s ī b u  m ē r ķ i s  –
izkustēšanās – gan fiziska, gan 
„pelēko šūniņu izkustināšana, 
kopības sajūtas radīšana un 
pierādīšana sev – mēs vēl varam!

Līdzi jāņem līdzjutējus, labu 
garastāvokli un sportisku garu, 
un, kā jau skolas telpās pienākas, 
maiņas apavus!

Uz tikšanos! 
Anita Markevica

MADLIENAS bŪVVALDE 
INfoRMē


